
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     200   del   04/05/2023

DETERMINA N.  61 DEL  04/05/2023

Oggetto:  RENDICONTO DELLE SPESE PER LE ATTIVITÀ SOCIALI. CONTRIBUTO PER IL 5 PER MILLE
DELL’IRPEF DESTINATE AL COMUNE DI CASATENOVO  ASSEGNAZIONE ANNO 2022 RELATIVE
ALL'ANNO DI IMPOSTA 2020 - ANNO FINANZIARIO 2021

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 04/05/2023 al 19/05/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Servizi Sociali



Determinazione n. 200 del 04/05/2023

OGGETTO :  RENDICONTO DELLE SPESE PER LE ATTIVITÀ SOCIALI.  CONTRIBUTO PER IL  5 PER
MILLE DELL’IRPEF DESTINATE AL COMUNE DI CASATENOVO  ASSEGNAZIONE ANNO 2022 RELATIVE
ALL'ANNO DI IMPOSTA 2020 - ANNO FINANZIARIO 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 (Tuel), è stata nominata Responsabile della
Posizione Organizzativa n. 04 del Settore “Servizi alla Persona”, come individuata nel vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.02.2023;

INDIVIDUATO  nel  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  procedimento  che  ha
verificato  l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i
pareri,  le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali  e l’insussistenza per lo stesso di
conflitto di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

DATO ATTO che la Direzione Generale del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero  dell’Interno,  ha  provveduto,  nell’anno  2022,  all’erogazione  ai  Comuni  delle  quote
spettanti per l’anno finanziario 2021 – anno di imposta 2020, destinati al sostegno delle attività
sociali svolte nel Comune di residenza del contribuente;

PRESO  ATTO dell’obbligo  a  carico  dei  Comuni,  che  hanno percepito  contributi  inferiori  a  €
20.000,00, di: 

 redigere apposito rendiconto e relazione illustrativa entro un anno dalla ricezione delle
somme, dal quale risulti chiaramente la destinazione delle somme percepite;

 di conservare il rendiconto e la relazione illustrativa agli atti del proprio ufficio per dieci
anni;

 pubblicare il rendiconto e la relazione illustrativa sul proprio sito web, come stabilito
dall’art. 16 del D.P.C.M. del 23.7.2020, entro un anno dalla ricezione delle somme;

 dare comunicazione all’Amministrazione erogatrice;

VISTO il modello ministeriale, debitamente compilato e firmato dal Responsabile del Servizio
Sociale, del Servizio Finanziario e dall’Organo di Revisione Economico-Finanziario, relativi alle
quote percepite par ad € 8.097,87= per l’anno finanziario 2021 e di imposta 2020 (allegato 1 -
Modello A);

Vista la relazione illustrativa a firma del Responsabile del Servizio Sociale (Allegato 2);

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in
quanto non produce riflessi sulla finanza e/o patrimonio dell’Ente;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del rendiconto relativo alla somma di € 8.097,87 derivante dal contributo per
il 5 per mille all’IRPEF (anno finanziario 2021 – anno di imposta 2020), debitamente sottoscritto
dal Responsabile del Servizio Sociale, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dall’Organo di
Revisione Economico-Finanziario, (Allegato 1 – modello A);  

DI  PRENDERE ATTO della  relazione  illustrativa  a firma del  Responsabile  del  Servizio  Sociale
(Allegato 2 - Relazione);



Determinazione n. 200 del 04/05/2023

DI  PUBBLICARE la presente determinazione con il  relativo rendiconto e relazione illustrativa
all’albo pretorio on-line, come previsto dalla normativa vigente, e nell’area destinata ai servizi
sociali comunali del sito web istituzionale. 

DI  DARE  ATTO inoltre  degli  obblighi  posti  a  carico  del  citato  affidatario  dalle  disposizioni
contenute nel  Codice  di  Comportamento dei dipendenti  pubblici  (art.  54 decreto legislativo
marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013,
nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Alessia Manzoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZONI ALESSIA in data 04/05/2023



1  

MODELLO A 
 

RENDICONTO DELL’UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF AL 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI 

ATTRIBUITA NELL’ANNO 2022 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2021 E ANNO DI 
IMPOSTA 2020 

(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le 
istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016) 

 
 

Comune di CASATENOVO   Provincia di Lecco 
 

Codice Ente 1030980160  
 

Importo totale percepito dal Ministero Interno €  8.097,87 
 

Il presente modello va compilato in caso di affidamento del servizio a enti esterni 
al Comune 

 

1. Ente beneficiario e denominazione sociale: ASSOCIAZIONE AMICI DI VILLA FARINA  

2. Codice fiscale dell’ente: 02466210131 

3. Sede legale: CASATENOVO VIA GARIBALDI N. 4 

4. nome e cognome e codice fiscale del rappresentante legale: GALBUSERA CLAUDIO 
- C.F. GLBCLD53A25 B943W 

5. Indirizzo di posta elettronica: amicidivilfar@libero.it  

6. Scopo dell’attività sociale: SERVIZIO TRASPORTO MINORI, DISABILI E ANZIANI  

7 .  Anno finanziario a cui si riferisce l’erogazione: 2021  

8.  Data di percezione delle somme: 14.07.2022  

9. Importo assegnato: € 8.097,87 

10. Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di 
funzionamento del beneficiario distinte con l’indicazione della loro 
riconduzione alle finalità del soggetto beneficiario: 

Tipologia spesa importo riconduzione ad attività 

di funzionamento  sociale dell’Ente 
 

a) Spese per risorse umane € 0,00 % 
 
 
 
 



2  

b) Spese per beni e servizi 
 

  

SERVIZIO DI    
TRASPORTO DISABILI E MINORI 
……………………………………….. 

€ 8.097,87 100% 
   

 

c)  Altro : ……………………………. € 0,00 % 

   

 

11. altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente: // 

12. Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da 
rendicontare nell’anno di utilizzazione: // 

Casatenovo, lì 02/05/2023  
 
 
Il Responsabile del servizio finanziario  Rag. Paola Sala  

Il Responsabile dei servizi sociali  Dott.ssa Alessia Manzoni  

L’organo di revisione economico-finanziario1  Rag.  Filippo Zucchelli 

 

 

(doc. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 
24 del D.lgs 82/2005 e norme collegate  
depositato presso la sede del Comune di 
Casatenovo) 

 

 

 

 

 

 

 

1 - Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico 

componente del collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due 

componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i 

componenti per il funzionamento del collegio, nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre componenti. 

 

 

 

 

 

 



 

           Comune di Casatenovo 
                          Provincia di Lecco 

 
                                   Servizio Sociale 
 

 

P.zza Repubblica 7 - 23880 Casatenovo (LC) P.I. 00631280138 tel. 039.92351 – 039.9235.280-281-282-287 
e-mail: servizio.sociale@comune.casatenovo.lc.it 

pec:  protocollo.casatenovo@legalmail.it 

 
 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL 5 X MILLE 
DELL’IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE ATTRIBUITA 

NELL’ ANNO 2022 RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2021, 
 ANNO DI IMPOSTA 2020. 

 
 
 
Con riferimento al D.P.C.M. del 23.07.2020, che modifica i precedenti D.P.C.M. del 
23.04.2010 e del 07.07.2016 - relativamente all’anno finanziario 2021 – anno di imposta 
2020, si evidenzia quanto segue: 
 

- In data 14/07/2022 è stata accreditata dalla Tesoreria dello Stato al Comune di 
Casatenovo la somma di € 8.097,87 relativa alla quota del 5 x mille dell’anno di 
imposta 2020, finanziario 2021; 

- Il Comune di Casatenovo con deliberazione di G.C. n. 273 del 12.12.2019 ha 
approvato una convenzione con l’Associazione Amici di Villa Farina per il 
trasporto di disabili, minori ed anziani per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022; 

- Con determinazione n. 249 del 19.12.2019 ha assunto impegno di spesa per l’anno 
2021 di €  55.000,00; 

- A consuntivo il costo totale del servizio è stato rideterminato in € 44.437,98; 

- Le attività previste prevedevano il trasporto giornaliero di cittadini disabili, adulti 
e  minori, presso i seguenti Centri, Istituti e Cooperative di Lavoro:  

  CDD Merate 

  CDD Barzanò 

  CDD di Valmadrera 

  CDD di Nibionno 

  CSE di Casatenovo 

  CSE Cassago 

  SEI – Servizio Educativo di Inclusione (ex CSE dei Piccoli) di Robbiate 

  “Istituto Santa Maria” di Tavernerio 

  CSE di Merate (Casa Amica) 

  Cooperativa sociale di lavoro a Carate Brianza 

  Scuola Speciale Rodari di Seregno 

  Scuola Potenziata Secondaria di Primo Grado di Cernusco Lombardone 

  Scuola Primaria di Bosisio Parini 
 



 

           Comune di Casatenovo 
                          Provincia di Lecco 

 
                                   Servizio Sociale 
 

 

P.zza Repubblica 7 - 23880 Casatenovo (LC) P.I. 00631280138 tel. 039.92351 – 039.9235.280-281-282-287 
e-mail: servizio.sociale@comune.casatenovo.lc.it 

pec:  protocollo.casatenovo@legalmail.it 

 
 
 
Oltre a questi servizi giornalieri, sono stati eseguiti singoli accompagnamenti per 
visite/terapie presso il Centro Psico-Sociale e il SERT dell’Azienda Ospedaliera di 
Merate, oltre ad altri istituti socio-assistenziali del territorio su richiesta dell’ufficio 
sociale comunale. 
 
Il costo totale dei servizi erogati è stato di € 44.437,98 
 
 
 
Si indicano anche le ulteriori azioni rivolte a favore di disabili/minori per il Servizio di 
trasporto giornaliero presso l’Istituto “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini” per  n. 2 
utenti  per il periodo gennaio - luglio 2021. 
Il servizio è stato effettuato con la ditta Rossi Franco Snc di Imbersago giusta 
determinazione n. 58 del 18.03.2021. 
 
Il costo totale dei servizi erogati è stato di € 5.852,00. 
 
 
 
 

    
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

         (Dott.ssa Alessia Manzoni) 
(doc. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs 82/2005 e norme collegate  depositato 
presso la sede del Comune di Casatenovo) 

 
 
 
 
 
 
    


